*Adeod.* Toties sensisti Divina gratia  
 Impetus! toties a Deo vocatus es!  
 Toties excitatus, et moraris adhuc?

*Aug.* Ah sentio; non possum me modo vincere.

*Alip.* Quousque haec quereris? segnis, tarde et piger!  
 Assurge, urge te! non enim tu primus es  
 Luctator, fuerunt jam multi ante te;  
 Cur tu hanc jam tritam viam ire non poteris?

*Aug.* Ah non possum modo!

*Nebr.* Ah potes, modo serio  
 Velis; non consistit vera conversio  
 In inanibus querelis. Quid gemere prodest?  
 Confide gratiae divinae, atque manum,  
 Ah manum admove.

*Aug.* Fratres! non possum modo

*Potiti.* Cor sursum Augustine! sursum cor erige,  
 Cooperare gratiae divinae; satis  
 Jam tardatum est: abrumpito tandem moram.  
 Hanc Deus benignissimus horam deputat:  
 Haec tua salus est: te vult iuvare Deus.  
 Per gratiam Dei fiet suave tibi,  
 Quod naturae alias videtur esse grave.  
*Jugum enim Christi suave et onus leve*  
 Jam fortiter dimica, ut possis vincere  
 Difficultatem.

*Adeod.* En Simplicianus adest!  
 Nos intro abeamus, et oremus Deum.

*Simpliic.* Augustine!

*Aug.* Sine me bone viri! sine obsecro!  
 Insolitus me turbo agit.

*Simpl.* De coelo hic venit.  
*Tanquam advenientis spiritus vehementis*

Pande foras, ut impleat totam domum,

*Aug.* Ah Simpliciane pugnam difficilem

*Pugno. Caro concupiscit adversus Spiritum,  
Et spiritus adversus carnem. Gal. 5.*

*Simpli.* Intelligo te, jam velles vivere  
Caste, sed dubitas adhuc, an valeas,  
Et difficultas te tenet. Apage cum tuo  
Ignavo *vellem! vellem! dic volo, volo!*  
Haec vox fugabit difficultates tuas,  
Et cito disparebit omnis molestia.

*Aug.* Ah ingens tumultus pectoris se movet!  
*Et fremit Spiritus indignas turbulentissima indignatione,  
Quod non eam implacitum et pactum tecum  
Deus meus. 8 Conf. 8.*

*Simpli.* Potes, potes ire si velis. Hoc enim  
Ire nihil est aliud, quam velle ire, sed  
Velle fortiter, et integre.

*Aug.* Sed nondum ego  
Possum.

*Simpli.* Difficulter potes, hoc credo, sed  
Te omnino non posse, falsum est, te vincito!  
De vita beata agitur res et spes petit,  
Nisi tandem te vincas. *Non coronabitur,  
Nisi qui legitime certaverit.* Fortiter  
Resistito carnis concupiscentiae,  
Infert vim tibi, coelo violentiam admove.  
Expugna pravitatem naturae insitam,  
Supera inolitam consuetudinem tuam;  
Neque dubita de victoria: robur enim  
Deus suppeditabit, atque gratiam.

*Aug.* Nequeo Simpliciane!

*Simpli.* Quid igitur impedit?

*Aug.* Ecce vir bone! annos triginta numero  
Vitae, et bona constitutio corporis  
Triginta alios promittit, pluresque mihi  
Ego, ut pro tanto tempore, jam nunc me abdicem,  
Rediturus unquam ad conductas delicias,  
Videntium nimis imperium est. Nequeo id facere!

*Simpli.* O tortuosas vias! quis enim est tibi  
Sponsor vitae tam longae? fors cras finis est!  
Demus etiam, Angelum tibi venisse a Deo  
Sponsorem certum longae vitae, dic, age,  
Decretumne est te aliquando convertere,  
Hosque mores damnare, an nullo tempore?  
Si statum est, hanc talem ad finem prosequi,  
Desperata est salus, et jam accensus crepat

Ignis, qui te aeternum uret. Si autem serio  
Tandem reverti aliquando velis ad Dominum,  
Cur non modo, cur non hac hora finis tuae  
Turpitudinis?

*Aug.* Forte aliquando facilius  
Me vincam, dum per aetatem vis quoque desinet  
Hostis tentantis

*Simpl.* Haec magna deceptio est.  
Aetas interdum facultatem sceleri.  
Eripit, raro voluntatem; imo tua  
Pessima consuetudo cousque per te trahet,  
Ut voluntas malum, quod tunc non poterit  
Patrare, gaudeat potuisse, optetque adhuc  
Posse: ita tu desereris a scelere,  
Non scelus a te. Quamquam multo-certius  
Utique non fiet aliquando, cum deerunt  
Tot subsidia, quae modo habes: urget enim  
Ambrosius, orat Mater, amici extimulant,  
Deus ipse cor agitat tuum tot motibus  
Turbulentis, cur adhuc tu moras trahis?

*Aug.* Aliquando me convertam.

*Simpl.* Dicito, obsecro!  
Quid te aliquando movebit, an timor, an vero amor?

*Aug.* Uterque simul.

*Simpl.* Si timor moverit olim,  
Nunquid jam modo terribilis Deus est,  
Ac erit aliquando? quod ei amor, nunquid Deus  
Modo est minus amabilis, ac aliquando erit?  
Imo et magis terribilis, magisque amabilis  
Modo est Deus. *Modo instat, obsecrat, increpat,  
In omni patientia, et doctrina.* Modo  
Stat ad ostium cordis, admitti, petit,  
Clamat, pulsat, vocat semel, rursus, iterum;  
Sed si homo non curet, repente cessat, et abit,  
Vae servo malo, et pigro! cui difficile est  
Aperire pulsanti, quia aliquando audiet  
Illa terrifica verba: *vocavi, et renulistis. Despexistis  
Omne consilium meum, et increpationes meas negle-*  
*xistis, ego quoque in interitu vestro ridebo.* Prov. et  
*Aug.* Intelligo totum, et aliquando sequar: at modo  
Nequeo.

*Simpl.* Augustine! quaeso te, cur nequis?  
Statim? cur non hac hora? cur procrastinas?  
*Deus poenitentiae tuae indulgentiam promisit, sed*

*Huic dilatactioni tuae crastinum non promisit. Psal. 114.*

Vae tibi, si tardes converti ad Dominum!

Et de die in diem differas. *Subito enim*

*Veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te. Eccles. 5. 8.*

Audiesque cum fatuis virginibus:

*Clousa est janua. . . Nescio vos.*

Et quis aegrotus differet in crastinum,

Si hodie sanari potest? non cras, sed hodie,

Dum vocem Domini audis, te converte ad Deum,

*Aug.* Volo miser, volo semper me convertere;

Sed tamen in malum feror, et prope trahor.

*Simpli.* Macte animo. Augustine! confide gratiae

Dei, et rumpentur vincula, neque metuas,

Non se subtrahet, ut cadas, te suscipiet;

Nonne legisti haec in Apostolo? *Omnia*

*Possum in Eo qui me confortat. Psal. 4.*

Spera in Deo: Deus solus, solus potest

*Mundum facere de inmundo conceptum semine. Jac. 14.*

*Aug.* At mihi Simpliciane non sufficit

Quaecumque gratia, singulari opus est:

Tantum ego bonum operem ab offenso Numine?

*Simpli.* Ah quid disputas? qui sic te dilexerat,

Ut pro te filium suum Unigenitum

Dederit, nunquid negabit, quod est minus?

Quidquid petieris in nomine Jesu dabit

Tibi Augustine! roganti amico obsequere.

Vides, audis, sentis, quantum Deus te amet:

Ipsa Dei tam longanimis patientia te

Convincit, quod amari a te cupiat Deus.

Modo maximas admovet machinas Deus,

Et cordis deditioem exposcit sibi,

Quid differs dedere? male dedenti fore

Credis? non jubet te naturam exuere,

Tuam ad amores proniorem es nactus: Ama, ama,

Sed Deum super omnia.

*Aug.* Utinam jam modo queam!

*Simpli.* Ora igitur Augustine, et juvabit Deus.

*Aug.* Quaeram solitudinem, et rogabo Deum!

*Simpli.* Indulge suspiriis, et gemitibus,

Exaudi benignum Numen! nostras preces,

Et sana animam gloriae creatam tuae!

Vincat tuus amor, et triumphum hodie agat!

## SCENA II

*Navigius cum amicis fratrem suum ipso luctantem ad conversionem plurimum excitat.*

## INTERLOCUTORES

*Augustinus, Navigius, Ligotheta, Apomistus, Ablavius.*

- Ligoth.* Jam desperavi. Nullus hactenus est locus,  
 Quem inexploratum omiserim. Poene herbulas  
 Viarum omnes, omnemque arenam litoris  
 Examinaui; at nusquam, et nusquam Augustinus est.  
 Quo praeterea ibo? heu me! si eum non videro,  
 Quomodo redire poterò? heu miserum!
- Apom.* Ego quoque nulli peperci conatui.
- Ablav.* At quot ego quaerens vitae discrimina adii?
- Ligoth.* Nullamne spes conversionis superest?
- Nav.* Ego rursus pergo quaerere, dum inveniam.
- Ligoth.* Sed quis hic scupirat?
- Nav.* Forts Augustinus est  
 Est hic, amici dilecti! frater meus!  
 Salve Augustine frater suavissime!
- Ami. Orun.* Salve amice jam desiderate diu!
- Aug.* Ah salve frater. Salvete amici mei!
- Nav.* Me beatum, qui te frater tandem reperi,  
 Quem tot lachrymis, tot suspiriis anxie  
 Quaesivi! o felix dies! qua te intueor;  
 Sed Augustine frater amate! quid sibi  
 Vult ista tua cunctatio? haec socordia  
 In negotio salutis tuae? age itaque  
 Frater! et te converte; hoc enim te monet  
 Mater, monent amici, et ego frater tuus.
- Aug.* Promptus est quidem spiritus, sed caro mea  
 Infirma, et horrore laboris anxia.
- Ligoth.* Deo confide, vinces certo certius.
- Nav.* Etsi difficile sit, te ipsum vincere,  
 Dulce tamen tibi erit haec vicisse; nec aliter  
 Salutem consequi potes, nisi superes  
 Hanc difficultatem.
- Apom.* In coelum oculos leva!  
 En quidquid si ideo; id sub pedibus tuis  
 Quondam voluctor, et quidquid jam suspicis  
 Despicies olim. An vile hoc censes praemium?

Tu tamen ita negligenter agis, et de die  
In diem differs conversionem tuam.  
Ah hodie hac hora amice converte te.

*Aug.* Amantissimi! hoc arduum et difficile est.  
*Apom.* Nescis quod omne principium sit arduum,  
Et grave? ama, ama Deum, et convalescent statim  
Omnia difficultatum phantasmata.

*Aug.* Cras me convertam.

*Ablav.* Absurda vox corvi! En Deus  
Offensus offert hodie veniam tibi,  
Et tu dicis cras accipiam, non placet  
Hodie? Ah coeli obstupescite, et tristamini!  
Rupes liquescite, silvae miserescite!

*Ligoth.* Tibine adeo sunt fartidita sydera?

*Apom.* Ergo appetes odio esse Numini?

*Aug.* Hei quibus.  
Fluctibus agitor? quae duella pectoris  
Sentio?

*Nav.* Tune frater lachrymas, precesque meas  
Despicias? audi saltem nostros gemitus!  
Vide lamenta! vide fluentes lacrymas!  
Luctum, moeroremque considera  
Moveat te vox interclusa gemitibus!  
Moveant te lachrymae Matris, moveant monita!  
Heu quot lachrymis te luget, nullus abit dies,  
Vix imo hora Diei, qua nomen filii  
Inter querelas non ingeminet!  
Agnosce causam, teque converte ad Deum!  
Quid agis Augustine! quin loqueris? quid taces?

*Aug.* Angustiae sunt mihi, sinite me, ut Deum  
Exorem.

*Nav.* Ora frater! nos quoque orabimus.  
Bonum omem est amici!

*Omn.* Deus adjuva!

*Ami.* Ultimam haec sit dies conversionis suae.

## SCENA III

*Augustinus fusis ad Deum precibus habuit visionem quandam continentiae procrastinationem suam sibi exprobrantis qua visione excitatus Augustinus se perfecte convertit.*

## INTERLOCUTORES

*Augustinus, Continentia, Simplicianus, Alipius, Adeodatus, Navigius.*

- Aug.** Loquar ad Dominum, *cum sim pulvis et cinis*, Gen. 18.  
*O Domine! qui lux es, quietas, via, veritas, et vita in quo non Tenebrae, error, vanitas, atque mors. Lux sine qua Tenebrae, via sine qua error, veritas sine qua vanitas, vita sine qua mors: dic verbum Domine! fiat lux, ut videam lucem, et vitem tenebras, videam viam, et vitem invium, videam veritatem, et vitem vanitatem, videam vitam, et vitem mortem; illuminare inquam, illuminare huic qui in tenebris, et in umbra mortis sedet, et dirige pedes ejus in viam pacis.* Soliloq. cap. 4.  
*O amor, qui semper ardes, et numquam extingueris! Charitas et Deus meus! accende me! continentiam jubes, da quod jubes, et jube, quod vis.* Conf. lib. X. cap. 9.
- Cont.** Augustine! coelum cogita,  
 Vide quod virginum agmina!  
 Non poteris quod isti, et istae?  
 An vero isti, et istae possunt in semetipsis,  
 Et non in Domino Deo suo?  
 Dominus Deus eorum me dedit eis.

## ARIETA

Cur dubitas sperare  
 In ope gratiae?  
 Vult Deus te juvare,  
 Et potest facile;  
 Quod est naturae grave,  
 Si Deus tecum est,  
 Per gratiam fiet suavel  
 Fel ipsum dulce est  
 En dura exscicata,  
 En terra sterilis.  
 Hoc sanguine rigata,  
 Evasit fertilis.

Quod fulget floribus,  
 Tot gratiae divinae  
 Ut fidas Augustine!  
 Instat clamoribus.

- Simp.* Videamus quid Augustinus faciat.  
*Nav.* Velut extra se raptus immobilis sedet.  
*Aug.* Quid vidi o Deus!  
*Nav.* Redit ad se.  
*Aug.* O bone Deus!  
 Salubris exprobratio fuit.  
*Alip.* Gemit.  
 Mitius.  
*Aug.* Ita est: una generosa mihi opus est  
 Resolutione, rumpentur omnia  
 Vincula, quae me stringunt.  
*Adeod.* Erumpamus itaque,  
 Conversus est Augustinus.  
*Simp.* Nondum. Etsi enim  
 Cognoscat veritatem, non tamen adhuc  
 Amplectitur eam.  
*Aug.* Potuerunt tot alii,  
 Cur ego non possem?  
*Simp.* Utinam demum agas quod potes.  
*Aug.* Quando igitur me resolvam?  
*Simp.* Urget nunc gratia.  
*Aug.* Natura horret! horreat, vincenda est tamen  
 Aliquando, vincatur modo. Aggredere te!  
 Quid adhuc, segnīs haesitas?  
*Alip.* Jam flectit genu.  
*Aug.* Difficile est: nihil refert. Impera tibi  
 Animae eja cito!  
*Nav.* Vah.nondum tamen  
*Aug.* Iterum  
 Trepidās? o homo imbellis! quooussque putridae  
 Carnis mancipatum feres? quooussque homo  
 Temerarie abuteris patientia optimi  
 Dei tui? quooussque tu sceleste homo  
 Clamabis: *Nescio Dominum! non serviam!*  
*Non serviam!* velis, nolis, servire nunc  
 Debes, Eheu! annos triginta sceleri,  
 Vanitati, carni, daemōni vixeram!  
 Satis, ah satis est! plus quam satis. Sit mihi  
*Coelum et terra testis! reliquos o Deus*  
*Salutis meae, reliquos tibi vivam, et Tibi*  
*Soli, et hoc ex hora hac.*

- Nav.* Eja victoria!
- Simp.* Silete adhuc paululum.
- Aug.* Boni superi!  
Quid est hoc? conversum cor meum sentio.  
Alipi! Alipi!
- Simp.* O si vera haec conversio!
- Aug.* Sumne Augustinus, an non sum? non sum amplius,  
Ah non sum! O coelum! quis est hic sensus animi?  
Quae insolita et nunquam mihi gustata suavitas!  
*O gaudium, o vere pax Dei, quae exuperat omnem sensum*  
Alipi! Alipi! cui narrabo hoc bonum,  
Quo subito beatus sum? o Deus optime!
- Simp.* Augustine!
- Aug.* O salve amate! tandem Dei  
Totus est Augustinus.
- Simp.* Hone serio?
- Aug.* Ita est, serio facta est resolutio;  
Et non movebor amplius in aeternum.
- Simp.* Vidi pugnatem, audi dicta tua.
- Aug.* Mihi  
Non sufficiunt verba, quibus me nunc tibi  
Explicem. Vivo ego, jam non ego, alia  
Prorsus est mens. Abiit horror, disparuit  
Diffidentia, evanuit ipsa affectio  
Ad delicias carnis, et subiit odium,  
Et aversio.
- Simp.* Sed redidunt nugae tuae,  
En tentationes vehementes ingruent,
- Aug.* *In te Domine speravi, non confundar in aeternum.*  
Servabo fidem; velut a facie colubri.  
Fugiam omne peccatum. Si vis pravi habitus,  
Me prope invitum retrahant in amorem mali,  
Vim vi repellam: servabo fidem datam,  
Et dicam: *nolo*. Simpliciane! age, duc,
- Simp.* Si vero differat sacramentum, ut probet  
Constantiam, aequo animo feres?
- Aug.* Propter Deum  
Libenter feram, quidquid ferre me Deus  
Velit. Ah benigne Deus! Deus meus!  
Pulchritudo tam nova! pulchritudo tan antiqua!  
Quam sero te cognovi! Quam sero te amavi!  
Tu solus o Deus! dignus amore meo;  
Amor Dei, jugum suave, et onus leve.
- Simp.* Jo! haec amici! est perfecta conversio;